Ad med. ibi, Dei virgines consecrari. Notat *Tiraq. in l. I. Connubial. Glossa I. part. nu. 45. ad fin. ad hoc, quod licet mulier corrupta inter sanctas moniales cooptari non potest, vir tamē corruptus, & sacrif. & religioni mancipari potest, & etiam in Episcopum consecrari.* Adde quod per hunc textum, tenet *Rodriguez de regularibus, tom. I. q. 64. art. 3.* non posse consecrari fœminas corruptas stupro occulto; etiam si per vim, aut dormientes virginitatem amiserint, de quo vide posita ad cap. *Sandimoniales 24. supra, dist. 23. nu. 1.* Adi pro hac te *Sanch. tom. 2. Decal. lib. 5. cap. 5. nu. 22.* & deinceps, ubi distinguit de velo proprio virginitatis, quod dicit accipi non posse à corruptis, non vero de velo communis professarum.

In Glossa, verbo, Consecrati, ibi, 4 Significat Ecclesiam triumphatē.

Et ita per ipsam virginitatem, Ecclesia triumphans designatur; quia sicut Angeli sine carne vivunt, ita virgines in carne triumphant, ad quod dicit *Glossam ad modum celebrem Paulus Fuscus de visitat. lib. 2. nu. 1.* qui multa congerit. Vide præterea *Riberam, & Blasium Viegas, in illud Apocal. 14. Virgines enim sunt, sequuntur agnum quocunque jetit.*

CAP. Deinde. III.

S V M M A R I V M .

- 1 *Innocentius Pontifex quis fuerit?*
- 2 *Bigamus an sit, qui post baptismum habuit uxorem, & ante alteram.*
- 3 *Responsio interrogatione accommodatur.*
- 4 *Infidelis habens filium, si convertatur, succedit in maioratu.*
- 5 *Sine peccato exercetur, quod fit de precepto.*
- 6 *Irregularitas an tollatur in baptismō?*

IN superscriptione, ibi, Innocentius. Qui fuit nomine primus, de quo vide posita ad cap. *Quis nesciat, supra dist. 11.* Sed forsitan iste Innocentius non fuit primus, cum in eius epistolis, quibus refert *Baron. annal. tom. 5. anno Christi 404. num. 36.*

& 87. & 91. & anno 405. nu. 62. & anno 408. nu. 33. & 38. & 41. & anno 413. nu. 23. & anno 416. nu. 14. & 31. & 34. non reperiatur hæc epistola ad Ruffum; sed sicut nomine secundus; qui obiit anno Domini 1128. & nonnulla scripsit, ut per Possevinum in apparatu sacro, tom. 2. verbo, Innocentius, fol. 100. Adde posita ad cap. Decernimus, 2. infra, dist. 28.

2. Ad textum. Collige ex textu bigamū esse, qui ante baptismum habuerit unam uxorem, & post baptismum alteram; de quo agit Villadiego de irregularitate, cap. 16. in principio; ubi hunc textum vocat optimum, & eum s̄aep̄ s̄aep̄is ponderat, & vide posita ad cap. 1. & 2. supra, hac eadem dist.

3. Ad med. ibi, Meminerint hoc à Iudæis interrogatum. Notat Suar. tom. 2. de religione, lib. 2. de juramento, cap. 13. nu. 4. ad hoc quod debet responsio interrogationi accommodari.

4. In vers. Quæro, ibi, Flios, quæ ex ea. Dicit notabilem Gregor. Lopez part. 2. tit. 15. l. 2. verbo, *Si no el fijo maior*, vers. Et adriente, ad hoc, quod si aliquis infidelis (qui juxta morem patriæ possidet maioriam) habens iam filium maiorem ex uxore, convertatur ad fidem ipse, & eius uxor, & postea procreent filium alium, succedit in maioratu primus filius, licet natus in infidelitate; & est argumentum, quod filii suscepti ante baptismum, debent habere partem hereditatis, & hoc est verum; nisi remanerent in infidelitate, quia tunc debent privari hereditate paterna, & materna, l. Cognovimus, C. de hereticis.

5. Ad fin. textus, in vers. Nuptiarum, ibi, Non potest dici. Et ita si peccato exercetur, quod de præcepto perficitur; ut ex textu notavit Gregor. Lopez part. 4. tit. 2. in summa, Glossa 3.

6. In Glossa ult. in principio, ibi, Ex proprio delicto. Tenet Glossa infamiam, & irregularitatem ex proprio delicto provenientem, tolli in baptismō; Glossa similis in cap. *Si quis viduam*, dist. 50. de quibus Villadiego de irregularitate, dicit. cap. 16. in principio.

C A P. Vna tantum. IV.

S V M M A R I V M.

Baptismus quas maculas auferat?

2. Actum frequentat, qui bis illum exercet.

3. Non est hortator castitatis, qui ipsam non servat.

IN textu. Notat Gregor. Lopez, ad hoc, quod irregularitas, & bigamia non tollitur baptismo, part. 1. tit. 4. l. 6. *Glossa* 1. de quo etiam lege scripta ad cap. 1. 2. & 3. supra, eadem dist. & de effectibus baptisimi, & quas maculas auferat? Vide Suar. tom. 1. de Sacram. q. 69. art. 4. disp. 26. sect. 1. Egydium q. 69. art. 1. & sequent. Vasq. tom. 2. in 3. part. disp. 156. cap. 1. 2. & 3. ubi deducit ex gravissima Conciliorum, & Patrum autoritate Gregor. Ambros. Hieron. Cypriam. Vide etiam Carthaginam lib. 3. tit. 42. observatione 4. qui authores quatuor assignant præcipuos effectus baptismi. Primus est animam abluere ab omni peccato. Secundus, est gratiæ infusio, & virtutum Theologalium Fidei, Spei, Charitatis. Tertius liberare ab omni pœnæ reatu peccatis debito. Quartus, aperire januam regni Cœlorum. Qui effectus colliguntur ex cap. Maiores, de bapt. & ex Concil. Trid. sess. 6. cap. 7. Carthaginensi 4. Can. 1. Florentino in decreto fidei, post ultimam sessionem, §. Primum omnium, ubi Eugenius 4. ita definit. Huius Sacramenti effectus est remissio omnis culpa originalis, & actualis, omnique pœnæ, que pro ipsa culpa debetur.

In textu, ibi, Iterare. Ergo ille dicatur actum frequentare, qui bis illum exerceat; unde merito illa dicitur meretrix, quæ causa quæstus duos amasios admittit. Abb. in cap. Inter opera, nu. 5. de sponsal. ubi Propositus nu. 5. l. Palam quæstum de ritu nuptiarum; mulier autem quæ amore plures admisit, non est meretrix, ut per eundem Proposit. ubi proxime.

In textu ad fin. in vers. Quomodo. Ergo non potest esse hortator castitatis, qui ipsam non servaverit; & verba nostri textus renovavit Concil. Trid. sess. 14 de reformat. in proæmio, post principium. Imò generaliter loquendo, ad nullius virtutis observantiam ille alios poterit cohortari, qui eandem non religiosè observaverit. Extat hac in re pulcherrimum Sannazarij epigramma ad Regem Federicum, ubi postquam illum inducit caventem, ne quis audaci manu arma distringeret, mox eundem monstrat eiusdem virtutis observatorem, cuius erat hortator.

*Deposuisse tuum, vel primus dicerisensem,
Et monstrasse palam primus inermē latuſ.*

C A P.

CAP. Qui sine crimine. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Ambrosius quis fuerit?
- 2 Bigamia an tollatur per baptismum?
- 3 Verbum, tenere, aliquando non importat necessitatem.
- 4 In irregularitate bigamiae quis dispescet?

IN superscriptione, ibi, Ambro-

sius. Vide posita ad cap. Quadragesima, supra dist. 4. Adde latissime Possevinum in apparatu sacro, tom. I. in verbo, Ambrosius, fol. 91. & sequentibus.

2 In textu. Tenet Ambrosius irregularitatem bigamiae, non tolli per baptismum, de quo vide posita ad cap. I. 2. 3. & 4. hac eadem dist. Adde Suarium de censuris, disp. 49. sect. 6. nu. 10. qui textum refert.

3 In principio textus, ibi, Tenetur. Nota quod quandoq; verbum, *tenere*, ponitur permissivè, & non præceptivè, vel necessitati-vè, licet regulariter necessitatem importet, l. 3. C. de transact. l. I. §. I. ff de eo, per quem factum erit, vide Brison. de verborum significatione, lib. 18. fol. mihi 625.

4 In fine, ibi, Prerogativa exuitur. Quis autem possit in hac irregularitate bigamie dispensare? Vide latissime per Suarium de censuris, disp. 49. sect. 6. per totam. An autem Episcopus possit in illa dispensare? Vide posita ad cap. Non confidat 59. infra, dist. 50.

DISTINCTIO. XXVII.

CAP. Diaconus. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Martinus primus quis fuerit?
- 2 Non licet sacerdotibus uxorem habere?
- 3 Protestatio aliquando exonerat protestantem.
- 4 Diaconus an possit matrimonium contrahere?
- 5 Aliquando non sufficit contradicere.
- 6 Tacens quando consentire videatur?

IN superscriptione, ibi, Marti-

nus. Papa huius nominis primus, patria Tudertinus, creatur Pontifex anno Christi 649. coegerit Synodum Lateranensem, summa perpessus pro causa fidei, abductus captivus. Contaminopolim, expositus opprobrijs omnibus. Chersonam fuit relegatus, ubi inopia, & ærumnis consecutus, verè martyr obiit. Extant eius epistola unà cum Synodalibus, actis Concilij Lateranensis. Vide Baron. tom. 6. annal. anno 496. & sequentibus. Possevinum in apparatu sacro, tom. 2. fol. 410. Adde posita ad cap. ult. nu. 1. supra, dist. 24.

3 In textu. Collige non licet sacerdotibus uxores habere, sed castos, & cœlibes esse oportere, ut multis comprobatur Tiraq. l. 15. cannibalium, nu. 118. qui textum refert, Bursatus conf. 110. nu. 26. Quælio autem esse potest, an jure divino, vel humano initiatus sacris, obligetur ad cœlibatum? & magis placet solo jure ecclesiastico annexam esse continentiam ordinibus sacris; tradit Henriquez in summa, lib. 10. cap. 14. §. 5. & ibi littera D. nostri textus meminit, Sanches lib. 7. de matrim. disp. 27. nu. 5. latissime Vasquez de ordine, disp. 247. cap. 3. & sequentibus. De quo etiam videbis posita ad cap. I. & cap. de ijs, infra, dist. 28. & ad cap. Presbyteris, 8. nu. 2. infra, hac eadem dist.

4 In vers. Quod si. Ponderat Felin. in cap. Cum M. nu. 38. de constit. ad hoc, quod tenet, & juvat protestatio, quando ille, qui protestatur agit de exonerando se ab obligatione, quæ debet oriri ex pacto non præambulo, sed secuturo.

5 In vers. Si vero. Arguit ex his verbis Marcus Antonius Episcopus Spalatensis, postea vero ab Ecclesia Sancta Romana Apostata, docere Gratianum, si diaconus uxorem ducat, matrimonium tenere. Sed inique cum Gratiano agit, qui id tantum assertit diaconum si à ministerio cessare voluerit contracto iam ante diaconatum matrimonio licite uti posse; non autem novas nuptias contrahere, quod tamen ut notat Glossa de Ecclesia tantum Orientali posteriorum temporum intelligi debet, ut bene confutat Boerius de Republica ecclesiastica, parte 2. lib. 2. cap. II. §. Hinc perperam, fol. 396. Adde posita ad cap. Quoniam 13. nu. 6. infra, dist. 31.

6 In Glossa, verbo, Si contestatus, ibi, Contradicat. Imo non sat est non contradicere, sed requiritur expressus consensus ex Fallon. post alios, in cap. Cum M. nu. 34. de constitutionibus, qui Glossam citat.

6 In Glossa, verbo, Tacuerit, ibi, Pro consensu. Hoc est verum regulariter, nisi adit præjudicium certij l. 3. & ibi *Glossa*, ff. de authorit. tutorum, aut nisi metu tacuisset, l. novissime, ff. de re iud. seu nisi agatur de obligatione reali, vel personali, l. 4. ff. servitus urban. prædior. l. Filius familias, §. Invictus, ff. de procuratoribus, & vide quæ dicam in regulis, Qui tacet, de regulis juris, lib. 6. Interim consule Sanches lib. 1. matrim. disp. 5. nu. 5. ubi cum multis.

CAP. Quidem. II.**S V M M A R I V M.**

1 Augustinus quis fuerit?

2 Nubentes non sunt separandi.

IN superscriptione, ibi, Augustinus. De quo vide posita ad cap. In ijs, supra distinct. 4.

2 Ad textum. Collige ex textu nubentes post votum castitatis, non esse separandos, de quo vide in terminis D. Thom. in Addit. ad 3. part. quest. 53. art. 1. Ratio autem ea est, quia votum non operatur ultra voventis intentionem, sed vovens castitatem, aut non nubere, non intendit se inhabitem reddere ad nubendum, sed solum intendit promittere, & se obligare ad id non faciendum, licet possit, & habilis sit, & hanc rationem reddit Suarius tom. 2. de religione, lib. 4. de obligatione voti, cap. 6. nu. 4. Addit posita ad cap. Sequens, num. 2.

CAP. Si vir. III.**S V M M A R I V M.**

1 Theodorus quis fuerit?

2 Simplex votū an irritet matrimonium?

3 Index potest minuere pœnam.

IN superscriptione, ibi, Theodorus in Pontificali. Fuit Theodorus Cantuariensis Archiepiscopus, natione Græcius, scriptor opus de qualitate pœnitentia, ijs, qui in multis criminibus delinquissent, inscriptū est enim *Pœnitentiale Theodori*, cuius in præsenti meminit

Gratianus. Conscripsit etiam epistolas nonnullas ad diversos; floruit anno Domini 690. Vide *Possevin. in apparatu sacro*, 3. part. littera T. fol. 280.

Ad textum, ibi, Simplex votū.

Ergo simplex votum non irritat matrimonium postea contractum, cum per illud non mutetur status, neque vovens amittat dominium propriæ voluntatis, & ideo postea contrahendo, potest illud transferre in uxorem. Vnde quantumcumque votum fiat publicè, & cum magna solemnitate, non irritabit matrimonium postea contractum; quia ad illud irritandum requiritur, quod publicè fiat, & sit solemnè per susceptionem factorum ordinum, vel per professionem factam in religione approbata. D. Thom. 2. 2. quest. 88. art. 7. ad tertium. Nayarr. in *Manuali*, cap. 12. nu. 31. vers. Decimo tertio. prosequitur late *Barbos. soluto matrimonio*, 2. part. Rubrica. nu. 99. item posita ad cap. supra proximū, nu. 2. Adde *Suarium de statu religionis*, tom. 3. lib. 9. cap. 3. nu. 14.

In Glossa, verbo, Sed tribus, ad finem. ibi, Minuitur pœna.

Notat *Glossa*, quod judex debet detrahere de quantitate pœnae à jure statuta, quando delinqüens facit actum prohibitum, & tamen à jure postea toleratur, & approbatur, de quo vide nonnulla per *Tiraq. de pœnis, in præfatione*, nu. 4. & 18. cum sequentibus, nu. 15. an judex possit pœnam augere?

CAP. Voentibus. IV.**S V M M A R I V M.**

- 1** *Vovens castitatem an possit nubere?*
- 2** *Qui contra votum matrimonium contraxit, an possit petere debitum?*
- 3** *Ecclesia an possit punire voluntatem? & numer. sequentibus.*

IN textu. Nota damnabile esse voentibus castitatem, velle nubere, de quo vide posita ad cap. *Sequens*, nu. 2. & 3.

Ibi, Sed etiam velle. Ergo, qui contra votū castitatis matrimonium contraxit, & consumavit, tenetur nihilominus ad non petendum debitum, quia voti obligatio durat in eo, in quo impleri potest; sic etiam qui contra votum religionis uxorem duxit, adhuc tenetur non consumare matrimonium, quia potest implere votum, quod

1 quod de se semper obligat; tradit *Suar.* tom. 2. de religione, lib. 4. de obligatione voti, cap. 16. num. 7. ubi latè.

3 In *Glossa*, ibi, *Voluntas punitur*. Docet *Glossa*, posse Ecclesiam punire voluntatem. *Glossa* similis in *Clement.* I. de hereticis, verbo, *Ipsò jure communiter recepta*, ex *Pigio de ecclesiastica Hierarchia*, lib. 6. cap. 16. *Medin.* in *Cod.* de pœnitentia, tractatu de oratione, quest. de potestate Ecclesie, respectu actuum cordis. *Cordub.* lib. 4. questionum Theologicarum, q. 13. *Adrian.* Quodlibet. 8. vers. *Huius decisio*, fol. mihi 257. plures refert *Guiserr.* lib. 1. *Canon.* cap. 13. num. 4. Præcipuum est fundamentum, quia in die festo peccat, qui sola voluntate violat præceptum, veluti si habeat intentionem non audiendi missam. Ergo Ecclesia punit etiam interiores actus malos, & illos judicat.

4 Ego contrariam opinionem semper certiorē existimavi, eam tenet *Castr.* lib. 2. de justa habet. punit. cap. 18. *Navarr.* in *Manual.* cap. 23. num. 103. ad fin. & tom. 2. in cap. *Fin.* de simonia, num. 20. vers. Nec obstat. *Simanch.* de catholicis, cap. 42. num. 2. *Guierr.* d. lib. 1. *Canon.* cap. 13. num. 4. & 5. latissimè *Suar.* 5. tom. de censuris, disp. 4. sect. 2. per totam Nec obstat fundamentum, quia Ecclesia non prohibet illum actum interiorem, sed consecrat tempus aliquod divino cultui; unde ex natura rei sequitur, ut irreverentia illi temporis facta jure naturæ sit prohibita: sicut consecrato loco, vel calice, vel quacumq; alia re ad cultum Dei; licet consecratio sit de jure positivo humano, irreverentia tamen tali rei facta est contra ius naturæ. Ita eleganter solvit *Suar.* ubi proximè, num. 6. Agnoscit *Vasquez* 1. 2 disp. 160. cap. 4. num. 19. licet alio modo argumento satisfiat.

5 Vtrum autem hæreticus in mente sit excommunicatus, & aliquibus pœnis subjectus? Vide posita ad cap. *Si quis eorum*, infra, dist. 30. num. 2, & sequentibus, & quæ latius scripsimus ad cap. *Qui partem* 6. num. 8. & seqq. infra, dist. 55.

C A P. Si Nupserit. V.

S V M M A R I V M.

- 1 *Nubere an sit peccatum?*
- 2 *Ex accidenti potest matrimonium fieri culpabile.*
- 3 *Mulier vovens non potest nubere, vir tamen qui eam disponavit libere il lautitur.*

I N *textu*. Collige virginem nubendo non peccare, nubere quidem velle, malum non est, sed potius bonum, atq; remedium singulare concupiscentiae malæ, & infirmitatis humanæ, consonat *D. Paul.* I. ad *Corinth.* cap. 7. num. 9. prosequitur eleganter *Sotomaior* in *epistolam ad Timotheum*, cap. 5. num. 10. & 14. super illa verba, *Nubere volunt.*

Ibi, Habebit damnationem.

Potest ergo ex accidenti matrimonium fieri malum, atq; culpabile. Nempe si quis post votum cōtinentiæ nubere velit, & nuptias affectet, tradit idem *Sotomaior*, supra citato loco, ubi verba nostræ texcus refert; firmat latè *Bellarmin.* de *Sacramento matrimonij*, tom. 2. lib. 1. cap. 21. vers. Sit igitur prima propositio. Adde posita ad cap. ult. infra, hac eadem distinct.

Notabis tamen, quod licet mulier habens votum castitatis non possit nubere absq; peccato, juxta textum in præsenti; tamen vir, qui eam disponavit, libere illa utitur non solum reddendo, sed etiam exigendo, ut notavit *Sylvest.* verbo, *matrimonium* 7. q. 5. vers. *Sexto*, in fine, *Sanch.* lib. 9. de matrim. dtj. p. 33. num. 2. quos refert: & sequitur *Suar.* d. lib. 4. de obligat. voti, cap. 16. num. 12. Et est ratio, quia ille non obligatur voto uxoris, cum votum non obliget nisi voventem, nec obligatur ratione peccati cōmissi inducendo, vel cooperando ad fractionem voti, quia fractio voti non obligat postea ad recompensationem, sed ad pœnitentiam, etiam ipsum voventem. Ergo multò minus obligabit cooperantem; aut inducentem, advertit *Suar.* d. loco.

C A P. Quod interrogasti.

V I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Nicolaus Pontifex quis fuerit?*
- 2 *Mulier se fingens monialem nubere non valet.*
- 3 *Falsa remedia sunt abycienda.*
- 4 *Hypocrisis definitur.*
- 5 *Professio monialis inducitur per impositionem vel amissione.*
- 6 *Protestatio aëlum demonstrat.*

I N superscriptione, ibi, *Nicolaus*. Vide posita ad cap. *Imperium*, 10. dist. & ad cap. *Omnis*, 22. dist.

2 In textu. Notabis quod mulier, quæ sanctimonialem se esse finixerit, nubere non valet; quod tradit. Covar. in cap. 2. nu. 1. de testamentis. Palatius in repet. Rubrica, §. 57. nu. 4. & vide quæ infra dicemus, nu. 5.

3 Ibi, Finxit. Meminit huius textus Iacobus de Graffij: lib. 5. conf. 12. de pénitentijs, & remissioni. ad hoc, quod falsa remedia sunt ab ieiendi, quia populus ficta simu- tione non est fallendus.

4 Ibi, Per hypocrisim. Hypocrisis est vitiū, quo quis factis, vītæ integratē, & sanctimoniam fingit, ac simulat, cupiens, & studens bonus haberi, & prædicari. Azor. in summa moral. tom. 1. lib. 4. cap. 13. vers. Hypocrisis. Reginald. tom. 2. lib. 17. nu. 113. Lessius de just. lib. 2. cap. 47. dub. 6. §. Est autem; ubi docet hypocrisim per se, & ex gene- re suo esse peccatum veniale, aliquando tamen posse esse peccatum mortale ratione finis, quem intendit ipse hypocrita. Verbi gratia, si aliquis mendaci, & simulato virtutis pallio ad ecclesi- asticam dignitatē indignus velit promoveri; vel si se doctorem, aut prophetam fingat, quod facilius perniciosa doctrinā in vulgo dis- seminet.

5 Ibi, Revertatur. Ergo professio monialis potest induci per impositionem sacri velaminis factam à se ipsa, ita ut impediatur redditus ad sēculum; de quo vide posita ad cap. Vidua, & ad cap. Consulti, de regulari. Caiet. in opusculis, tom. 1. tract. 31. q. 7. & de materia latē Suar. tom. 2. de religione, tract. 6. lib. 1. de voto, cap. 2. Sancb. tom. 2. Decal. lib. 5. cap. 3. nu. 24. & nu. 14. cum sequentibus.

6 In Glossa 1. ibi, Protestatio pre- cedat. Nota ex Glossa, quod quando quis facit actū multipliciter intelligibilem, si vult ostendere, quod intendebat facere secundum unum intellectum, debet illud pro- testari, ante actum, & non post actum, & est ratio quia per protestationem precedentem ap- pareret, quo animo quis gerat actum, unde illa voluntas semel posita semper videtur durare, cap. Maiores, §. Dormiens, de baptismo.

C A P. Nam si consenserimus.

V II.

S Y M M A R I V M.

1 Bursatus textus meminit.

2 Simon Magus quis fuerit?

3 Ananias, & Saphira mortui ad pronun- tiationem Petri.